turbare & inuertere, c. quamuis. de Rescrip. in Sex. c. non nos, 40. distinct. etsi voluntas propria Pontif. pro iusta habeatur ratione, quia & motu proprio maximè reseruaciones ab eo fiant & concedantur. Iacob. Simoneta tractat. reseruatiouum quæst. 80. Felin. ad c. fin. de Testib.

Concessiæ reseruaciones legatis etiam de latere, 24 cum temperamento seu modificatione tamen, cap. præsentis, & ca. deliberatione, de Officio Legat. in Sex. & per Glos. fin. ca. fin. de Concess. præb. in Sext. & ibi Geminian. notat, olim fuisse modos quatuor prouidendi de vacaturis beneficis, quorum vnus per illud ca. correctus est, alij non: quorum primus refertur quando per Papam prouidetur per dictum cap. proposuit, de Concess. præbendæ: alius, quando legatus reseruat, iuxta c. cum dilectus, de Iure patr. tertius ex dispositione iuris communis, vt si recipior in canonicum, habeo ius ad præbendam vacaturam ex dispositione, ca. relatum, de Præben. & ca. cum super, cum ibi notatis, de Concess. præbend. 25

Reseruacionis effectus est, non vt Papa sibi velit ius conferendi acquirere, nam iam hoc habet, & per cõcursum cum omnibus ordinariis per præuentionem confert, c. cuncta per mundum, c. per principalem, 9. quæst. 3. & quod semel meum est amplius meum fieri non potest, §. sic itaque discretis, de Acton. Sed vt alius, reseruando, ius adimat collationis. Et nihil interest facta fuerit reseruatio cum decreto irritandi, aut sine eo, vt pluribus disputat & concludit Iacob. Simoneta, de Reseruati. q. 13.

Alius affectus dicitur, affectio, quia per reseruati- 26 onem à sum. Põtificè factam sequitur vt beneficia

irritans: quæ omnia afficiunt præbendam & beneficium, scilicet ne tunc, & quandiu affecta vel reservata remanent beneficia per appositionem manus sum. Pontif. conferri possunt ab inferiori, cuius manus dicuntur ligatæ etiam eo ipso quod Papa appositione manus suæ signat supplicationem, seu provideri mandat, vel aliàs disponit de vacanti vel vacaturo certo vel incerto idque à die datæ signationis factæ per Papam, maximè si adiectæ essent clausulæ reservationis & decreti. Rota decis. 25. in Antiq. & 6. in Novis. verùm si dispositio Papæ ex aliqua esset restricta, hoc non procederet de iure ubi Papa apponeret manum sine decreto & reservatione, ad beneficium vacaturû; imò de iure posset acceptari ab expectante, c. 1. §. ex parte, de Concess. preben. in Sex. ca. si capitulo, cap. si soli, eod. tit. ca. dilectus, 2. c. inter cetera, de Preb. Cancellaria quamvis videatur sine distinctione sequi, solam supplicationem afficere, vt tradit Rota dd. decisionibus, Simon. tract. Reserva. quæst. 60. Dicitur autem beneficium affectum, semper durare affectum, vt habetur in decis. 1. 13. 14. 15. de Preb. in Antiq. II. in Novas. 20. in Antiquior. Ancha. cõsil. 138. Videlicet in reservatis à iure sum. Pontifici, nam possessoribus mortuis vel sum. Ponti. adhuc durat affectio, vt in curabilibus & aliis aliter in aliis beneficiis affectis per solam manus Pontificis appositionem, quæ postquam sortita est semel effectum, per mortem possessoris desinit esse affectum, & per novam vacationem conferri potest ab ordinatis. Glos. in Regula, contra nostri temporis, per illum textum sumptum à contrario sensu, Iacob. Simon. tractat. de Reservat. quæst. 33. num. 7.

fusè in quæst. 58. & 59. refert autem contrarias sententias in 58. num. ex prouisione mutili sum. Pontif. censeatur beneficium affectum: & distinguit & concludere videtur, quòd ex prouisione facta incapaci, inhabili, nulliter, remaneat beneficium affectum & reseruatum, iuxta c. inter dilectos, de Excell. p. alar. quod & tuetur Rebuffus in Praxi beneficior. ca. de Reseruatione, num. 30. Roman. consil. 335. & ibi fusè Mandosa in additionib. Extinguitur etiã affectio si reseruatio esset temporalis, elapso tempore: vt in c. 2. & 3. de Præb. in Sex. Geminian. consil. 93. Simon. d. quæst. 58. num. 14. & 15. nisi quid aliud in reseruatione contingat fieri, quod gratiam perficiat ante lapsum temporis, vel si reseruatio cum tempore, aliam contineat substantiam. Si quidem aliquando, Papa reseruat suæ dispositioni aliqua beneficia, & morte eius tunc extinguitur reseruatio: non ita si reseruauerit dispositioni sedis Apostolicæ, quia est tunc perpetua, cum sedes sit perpetua nec extinguatur, cap. si gratosè, de Rescrip. in Sexto. & ibi Archidiacon. Ioannes Andr. & alij, & glos. & interpretes ad Clem. 1. de Probat. Feder. de Senis consil. 112. in princip. Lud. Roman. consil. 260. Caslado. de Constitut. decis. 3. num. 3. Gambaia tract. de Legato, lib. 3. num. 195. Quòd si facta fuerit reseruatio sub clausula, *dispositio nostra, & sedis Apostolicæ*, &c. licet præcedât verba, *dispositionis nostra*, tamen si facta fuerit reseruatio motu proprio, largè intelligetur, vt morte non extinguatur. Domi. ad d. c. si gratosè, ad finem de Rescrip. in Sexto. Sed & si Papa concesserit ordinario collatori, vt possit quatuor vel plura aut pauciora beneficia reseruare, & mortuus fuerit

fuerit antequam is referuauerit, durat referuatio post eius obitum: quia res nō est integra quod pertinet ad Pontificem, sed eius respectu, est perfecta, idēd non expirat morte eius, per nota. ad c. si super gratia, de Offic. deleg. in Sex. c. si cui, de Præben. in Sext. idem dicendum si Papa concedat ordinario potestatem de conferendis tribus aut pluribus beneficiis vacantibus in Curia, nam ea gratia transit ad successorem concedentis. Simon. q. 47. nū. 5. & 6. Sciendum tamen referuatione sublata, remanere affectionem, per impositionem manus Papæ, donec effectum sortiatur per regulam 9. Cancellariæ, ut nullus præter Romanum Pontificem possit conferre, vel in illis se ingerere. Cassado. dec. fin. incip. *utrum referuatis*, nū. 7. de Præb. Mandosa, in 1. qu. II. Regulæ Cancell. & hæc secundum iura anteriora.

Cæterum in Concilio Tridentino hodiè ex sess. 27
24. c. 19. de Reformatio. sic legitur: *Decernit Sancta Synodus, mandata de prouidentia, & gratias qua expectatiua dicuntur, nemini amplius, etiam Collegiis Vniuersitatibus, Senatibus & aliis singularibus personis etiam, sub nomine indultis, aut ad certam summam, vel alio quouis colore concedi, nec hætenus concessis cuiquam uoliscere. Sed nec referuaciones mentales, nec alia quacunque gratia ad vacatura, nec indulta ad alienas Ecclesias vel monasteria, aliorum, etiam ex sancte Romana Ecclesia Cardinalibus concedantur. & hætenus concessa abrogata cessantur.* Abrogationis rationes fuerunt quæ olim iustæ ad vacatura prouisiones inhibuerunt, in c. 2. de Concess. præben. & c. de testandæ, eod. tit. in Sext. Referuaciones tamen in corpore iuris insertæ non videntur reuocatae.

neq; ab ordinarijs ex illis affectiones possunt vsur-
 pari, nisi in casibus à iure permissis, vel à Sacrosan-
 ctis Cõcilijs. Ut si ex beneficis apud sedem vacan-
 tibus in Curia, Papa defuncto, parochialis Ecclesia
 vacauerit, ordinarius poterit ante mensem confer-
 re, per c. si Apostolica, de Præb. in Sexto. per ratio-
 nem à Rebuffo positam in forma nouæ prouisionis,
 vers. *dummodo tempore data*, num. 14. quo loci etiam
 ostendit, ordinarium, sede vacante simplicia bene-
 ficia alia cõferre non posse, postea verò posse rectè,
 cap. statutum, de Elect. in Sext. In reseruatis quippe
 beneficijs iure præfixus est terminus quo debeat
 sum. Pontifex conferre, & quo elapso sedeat pote-
 stas ad ordinariũ, cum tamen in cæteris beneficijs
 in curia non vacantibus nullum summo Pontifici
 constitutum sit tempus ad conferendum, vt ait Æ-
 neas de Fulcomb. 4. quæstio. principali, effectu 20.
 Gaspar de Perus. tractat. Reseruatiõnũ, qu. 5. Potest
 & Episcopus per potestatem concessam à Concilio
 Tridentino, session. 24. c. 15. de Reformat. ad paucio-
 rem numerum reducere & supprimere præben-
 das & canonicatus in Ecclesijs Cathedralibus &
 Collegiatis, si tenues sũt præbendæ, & vnire be-
 neficia aliquot simplicia cum consensu capituli, &
 patronorum laicorum, si qui sint: non obstantibus
 quibuscunque constitutionibus, priuilegijs, reser-
 uatione generali aut speciali, aut affectione.

- 28 Quatuordecimò, beneficia quæcunque vacantia
 & vacatura, sede Episcopali vacante, ex peculiari
 regula Pij V. die 9. Martij publicata, anno 1567. sunt
 reseruata collationi summi Pontificis solius, cum
 irritanti decreto & clausula. idem in constitutione

Ioan. 22. execrabilis, constitut. Sixti 5. ordin. 17. de Cancellaria Apostolica.

Cæterum hic generaliter obseruatur, reseruationem Papæ etiam expirare per vnicam collationem, possessione etiam non secuta vel apprehensa. Rota decis. 14. de Præb. in Antiquis. & 9. de Præb. in Antiquioribus nisi enim collatione in beneficio datur à concedente, cap. si tibi absenti, de Præb. in Sext. c. si. de Concess. præben. in Sext. Iacob. Simo. tract. de Reseruat. quæst. 55. & 56. Rota decis. 28. in c. nota quòd ubi Papa, in Antiq. & proinde si prouisus de reseruato beneficio per collationem sum. Põtifi. in apprehendenda possessione commiserit violentiam, & ita ius suam amiserit, iuxta c. eum qui, de Præben. in Sext. ordinarius poterit illud conferre velut non amplius reseruatum, Lopus allegat. 127. Sic enim etiam reseruatio vacantis beneficij in Curia, per solam Papæ prouisionem expirat, si prouisus extra Curiam decedat, postquam prouisionem ratam habuerit. Rota decision. 9. de Præbendis. in Antiquioribus. Philipp. ad cap. præsentis, §. fin. ad finem, de Præbend. Sed hæc hæctenus dicta sint de reseruationibus, & vacationibus in Curia seu apud sedem Apostolicam.

Nunc porro sufficiat notare breuius, extra Curiam Romanam vacare beneficia quæ iure ordinario ab ordinarius conferri possunt.

De amissione & vacatione beneficiorum
certis modis vacandi : & primùm de va-
catione ipso iure extra delictum inducta.

C A P. XXV.

- 1 *Vacationis beneficiorum generales modi, & quid vacatio ipso iure ex delicto, vel quasi.*
- 2 *Vacatio sine delicto ipso iure, ex quibus inducatur, & quod accidat ex adeptione secundæ beneficij.*
- 3 *Per illam tamen possessione prioris de facto non privatur, & eam defendere potest pluribus ex causis.*
- 4 *Matrimonio clerici contracto, vocant ipso iure eius beneficia, etiam si matrimonium postea separatur.*
- 5 *Sed num idem verum sit, si clericus sit in maioribus ordinibus constitutus, qui contraxerit matrimonium, qui uxorem ducere legitime non potest.*
- 6 *An concubinary priventur beneficium ipso iure, dispensatur, & de pœnis & ordine pœnarum in concubinary.*
- 7 *Concubinary quis dicatur.*
- 8 *De vacatione ipso iure per non promotionem ad sacerdotium.*
- 9 *Promotionis non factæ excusationes dari possunt.*
- 10 *Pacificus possessor quando dicatur vel non.*
- 11 *Per non promotionem beneficium vacans, an possit permutari vel renuntiari per non promotum.*
- 12 *Ex causa electionis quando inducitur ipso iure vacatio.*
- 13 *De beneficio possessore sine dispensatione, & de regula de Trienniali possessore.*

- 14 *Sequeſtrationem beneficij turbans, amittit ius quòd
in eo habet*
- 15 *Intrusus ius ſuum amittit.*
- 16 *Alienans immobilia ſua Eccleſia temerè, illa priua-
tur ipſo iure.*
- 17 *Commèda beneficij data ab Epifcopo & data à ſum.
Pontifice quando expiret.*
- 18 *Ingreſſu & profeſſione religionis beneficiati, vacant
ipſo iure eius beneficia.*

Beneficia iurſum vacare, & pro hoc amit-
ti dicuntur; aut ipſo iure tantum; aut
ipſo facto tantum; aut ipſo iure & facto
ſimul, aut per ſententiam. Ipſo iure va-
care dicitur, quando poſſeſſor amittit ius beneficij
vel eo priuatur, ita vt poſſit alteri conſerri quam-
quam de facto poſſeſſionem detineat. ca. licet Epif-
copus, in 2. de Præben. in Sext. cap. cùm noſtris, de
Conceſſion. præb. Ipſo iure & ſolo aliquid fieri di-
citur, quando ſiue hominis miniſterio, autoritate
legis, & ſine ſententia fit. Gloſ. in laudemus, §.
æconomus, ad verbum, *primitur*, C. de Sacroſanct.
Eccleſ. & ſine alia admonitione quàm legis, l.
magnam, de Contrahen. & comm. epifc. C. Porro
ipſo iure tantum beneficium vacare dicetur, vel ex
quafi maleficio, ſeu ſine maleficio: vel ex maleficio
poſſeſſoris. Ex quaſi maleficio, quando quidem ob
crimè aliquod nominatù nō inducitur priuatio, ſed
ob alia quæ culpam, vel aliquam ſpeciem maleficij
habêt, iuxta. l. de Oblig. quæ ex quaſi delict. naſcun.
vt contrà, ex maleficio inducetur ob crimè aliquod
nominatùm, l. ex maleficio, 4. de Obligat. & action.
Ipſo

- 2 Ipso iure sine delicto vel sine crimine personæ, vacare dicemus beneficium, primum quando possessor beneficii, alterius de nouo collati nanciscitur possessionem, quod non potest possideri cum iam possessio sine dispensatione, nam adeptione incompatibilis vacat primum, c. cum nostris, de Concess. præb. ca. cum in cunctis, 7. §. 1. de Elect. ca. 1. & fin. de Offic. Vicar. cap. constitutus, de Filiis præby. cap. de multa, de Præb. c. cum singula, eod. tit. in Sex. cap. si plures, cod. titulo in Clem. quod maxime obtinuit post Concilium Lateranense, quo in d. ca. de multa, prohibita pluralitas, & inducta vacatio prioris. olim non ita, sed dabatur optio possessori retinendi quod voluisset ex duobus incompatilibus, si imposita esset necessitas alterum relinquendi. ca. eam te, de Ætat. & qualit. & ibi sic explicant Ioannes Andreas & Panormit. eoque modo intelligenda optio in c. referente, de Præb. Hodiè tamen & dabitur electio alterutrum retinendi, si conferantur simul à diuersis eodem tempore, duo vel plura beneficia. vt ait Panormit. ad d. cap. de multa, num. 11. de Præben. Ponitur porro istius modi prioris vacationis ipso iure resolutio aperta, in cap. licet Episcopus, 28. de Præben. in Sext. cuius verba. *Licet Episcopus beneficium quod cum animarum cura tenebas (postquam aliud accepisti consimile, ac ipsius possessionem pacificam habuisti, vel per te stetit quominus haberes eandem) possit alteri de iure conferre, illum tamen cui contuleris non debeat, ne non vocato, cum forsitan possis ius tibi competere retinendi, in possessionem ipsius indicere coporalem: ex quibus nota, ipso iure vacare beneficium, quod possit conferri: non autem de facto,*
 cùm

cum possessio ab alio retinetur. Nam collatio quæ est donatio iuris quod est in potestate collatoris, non exigit vocationem eius qui eo iure priuatur. Quemadmodum non obstante quod quis rem meam de facto detineat, eo non vocato possum de ea disponere, & ius quod in ea habeo, in alium transferre, l. qui potest, 26. de Regul. iur. toto titul. de Hæred. vel action. vendi. l. qui tabernas, de contrah. empt. P. c. venerabilis, de Præb. At aliter in possessione corporali statuendum, quæ adimi cupiam nequit invito sine causæ cognitione. l. extat, Quod metus caus. l. si quis in tantam, C. Vnde vi. quia qui possidet videtur quodammodo cum titulo possidere, quamuis iniusto. c. volumus, 16. quæst. 4. nec itaque possessio beneficij beneficiato nisi vocato & audito, adimetur, in c. cum nostris. de Concess. præb. cap. 2. Causa possessio. cap. in literis, de Restitution. spolia. imò pro possessore interim erit præsumptio iuris, quandiu de iure actoris non constiterit, l. fin. C. de Rei vendi, & si prouisus alio potissimum possessore, vellet propria authoritate ingredi possessionem, tanquam intrusus iure suo priuaretur, cap. cum qui, de Præb. in Sext. Idcirco debet iudiciali formalia experiri contra possessorem vocatum, vt sibi tradat possessionem. l. fin. Si per vim vel alio mod. & c. C.

Possessori autem exceptio vel defensio non erit, deneganda: cum possit eam possessionem pluribus modis duorum beneficiorum, vel iuris sui causam tutari: veluti si excipiat ius sibi per dispensationem esse possidendi vtrumque beneficium, vt c. si gratiosè, de Rescrip. in Sext. ca. de multa, de Præben. vel

vel si ad tempus concessum fuerit vt possit possidere fructus prioris, ca. non potest. 21. de Præbend. vel quod habeat vnum beneficium in commendam, aliud intitulum. ca. qui plures, 21. quæst. 1. vel quod fructus possessionis tanquam commendatarius commissus per Episcopum, possideat, c. nemo deinceps, de Elect. in. Sext. Potest & beneficiatus de nouo prouisus, retinere possessionem primi pro expensis in eum factis, ca. quicumque, 12. q. 4. vel si superior secundi beneficij prouisionem noluerit confirmare, vel noluerit ratam habere acceptione per eum factam, & illum ad primam Ecclesiam reuocet, ca. admonet, de Renunt. & ibi Panorm. num. 12. & ad c. de multa, num. 15. de Præben. nisi ad secundum transierit ex licentia superioris ratam habentis aut expresse, tacite, tacendo per sex menses. Possunt & aliæ rationes coniungi, ob quas etiam qui habet ius confirmationis electionis, non debet celeriter electionem confirmare electione non facta ex concordia, vbi est competitor, & nisi eo vocato cum peremptoria dilacione, c. fin. de Election. in Sexto.

4 Secundò, vocat beneficium ipso iure extra maleficium per coniugium clericij qui beneficium possidet, ca. 1. & 3. de Cleric. coniugat. cap. diuersis fallacius, §. eod. tit. vbi tamen mandatur, vt priuentur beneficis qui vxores acceperint, quibus verbis videretur dicendum, nõ ipso iure sed per sententiam clericos vxorem ducentes spoliãdos esse beneficio: nisi dicamus cum glos. ad d. cap. 1. ad verbum, *relinquenda*, de Cleric. coniuga. iussionem illam referri ad priuationem detentionis de facto, vacare tamen nihilominus ipso iure. Sicque & intelligendum,

c. cum

c. cum decorem, 8. eod. tit. dum dicitur conjugatis beneficium conferri non posse, etsi habeant adinendum. Et eo casu possessionis priuatio fit per ordinarium, nisi ipse ordinarius clerico conjugato contulisset beneficiū: tunc enim quod ipse male egit, non poterit emendare: sed facienda erit priuatio per superiorem Episcopi, d. c. diuersis fallacis. His tamen videtur resistere vnum ca. Joānes, 7. de Cleric. conjug. dum statuitur clericum conjugatum, non esse molestandum si non deferat clericalem tonsuram, dummodò nullum percipiat beneficium Ecclesiasticum, ex quibus videtur concludendum clericum tonsuratum, quamuis habeat vxorem, dummodò tonsuram deferat, posse habere beneficium Ecclesiasticum. sed respondet ibi glossa, per verba, *beneficium Ecclesiasticum*, intelligi posse stipendium ex Ecclesia ob officium gestum à clerico, quòdve clericus vxoratus potest gerere, non autem de beneficio quod datur in titulum. Possēmus & dicere, olim clericos vxoratos habuisse beneficia Ecclesiastica etiam in titulum, si perpetuam vouissent castitatem, & essent virginis vnius mariti singulares, vt in cap. sanè, 2. de Cleric. conjug. & si ordinati essent consensu vxorum ex Concilio Agathen. c. 17. c. Episcopus benedicti, 6. §. 1. 77. distinct. Eo modo in cap. sanè si conjugati, 6. de Conuersion. conjug. lib. 3. tit. 32. potest clericus conjugatus eligi in Episcopum, si vxor eius prius professa votum castitatis sacrum sibi velamen imponat, & religiosam vestem assumat. Hoc modò etiam in c. n. omnino, 31. distinct. constitutum, non licere Episcopo abiicere à cura propria & alimentorum eius vxorem. Clerici in

minoribus ordinibus Ecclesiasticis constituti, infra
 subdiaconatū, possunt vxores ducere: & si beneficia
 habent, ea tenentur relinquere & vxores retinere.
 d. c. 1. de Cler. Matrimonium dicitur per consensum.
 & verba de præsenti, c. tuæ fraternitati, 25. & c. si. de
 Spons. Id ipsum dicitur, si sponsalia per clericū con-
 tracta fuerint per verba de præsenti, etiā nuptus nō
 celebratis, quia illa sponsalia matrimoniū faciunt.
 Glof. ad cap. vnic. ad verbum, *lericalibus*, de Clenc
 conug. in Sext. Aufr. decis. capellæ Tholosanæ 239.
 Panor. ad c. 1. de Cleric. conug. num. 5. glof. & inter-
 pretes ad c. gratiæ, de Rescript. in Clem. vbi & Glo.
 ad verbum, *resignantes*, notat singulare; Quod si
 clericus contraxerit matrimoniū, quod postea dis-
 solutum fuerit per ingressum religionis vxoris non
 cognita, iuxta c. ex publico, & cap. quorundam, de
 Conuersio. conug. amittere nihilominus ipso iure
 beneficiū, quod & sumat & tradit obtinere Panor.
 ad c. 1. de Cleric. conug. nu. 6. si post matrimonium
 contractum vxor intrauerit religionem, id ipsum
 si dissoluatur postea, quod vxor inueniatur consan-
 guinea: semel enim per contractum matrimony ex-
 tinctum fuit ius quod habebat contrahens in ipso
 beneficio, quod ideo vacat, nec reuiuiscit licet ces-
 set postea causa extinguens, c. quā periculosum, 8.
 7. quæst. 1. cap. quæris, de Consecrat. dist. 4. & gratia
 semel perempta non reuiuiscit, licet res reuertatur
 in pristinum statum, submota causa ex qua iam in-
 ducta perempto, d. ca. gratiæ, de Rescript. in Clem.
 cū etiam qui contraxit matrimonium de factō,
 videatur ex eo renunciaſſe iuri beneficij, cū re-
 nunciatio iuris fiat, per factum actum contrarium
 iuri.

iuri.c.ex ore, de His quæ fiunt à maio. parte capitul. ubi in Glos. fin. iura similia plura citantur. facit & l.2. de Iure domi. impetra. C.

Et in his ferè omnes conueniuntur, dum agitur § de clerico beneficiato vxorem ducente existente in minoribus ordinibus: cum vxorè retinere cogatur. At non ita facilis quæstio, num si clerici beneficiati in maioribus ordinibus constituti, puta si subdiaconi, diaconi, presbyteri, si vxorem de facto duxerint, cum eas iure non possint retinere sed cogantur relinquere, priuentur beneficiis, & ita num vacent ipso iure. In qua quæstione diuersæ etiam sunt & penitus contrariæ sententiæ, quas refert Stephanus Auzenus in decis. 139. capellæ Tholosa. & Panor. ad c.1. num. 8. & ibi Henric. Bohic & Ioan. Andreas, de Cleric. conjugatis, putant ipso iure etiam hos clericos in sacris ordinibus constitutos, priuari beneficiis, ideòq; ipso iure vacare. consentit Gl. ad §. & nihilominus, ad verbum, *dispensatum*, de Concubin. in Pragmat. sanct. Si enim, inquiunt, qui licitè contrahunt matrimonium in inferioribus ordinibus constituti, priuantur beneficiis: multò magis qui illicitè in maioribus existentes, ne melioris conditionis videantur illicitè agentes, quàm qui licitè agunt: quod esse non debet, c. nuper, de Biga. c. eum qui, de Præben. in Sexto. Alia ratio, quòd in maioribus ordinibus constitutus, videtur tacitè renunciaisse beneficio per matrimoniũ, veluti per actum contrarium constituti, & quantum ad illum pertinet, videtur habuisse beneficium pro derelicto, c. ex transmissa, de Renunciat. idque à simili probatur, ex c. eum qui, de Præb. in Sexto. dum quis adeptione

secundi beneficij priuatur primo, quamuis & se-
 cundo priuetur per intrusionem. Et rursus in cap.
 quanto, de Translatio. Episcop. Episcopus qui pro-
 pria autoritate à sua Ecclesiâ in altam se transtulit
 priuatur propria & ea quam ambiuit. Atque hanc
 sententiam putat veriore d. glossa. d. Pragmaticæ
 sanctionis: consentit Gloss. ad cap. 1. ad verbum,
relinquenda, de Cleric. coniug. & in Innocentij 5.
 Concilio Rom. ca. 5. & in c. 2. decernimus, 18. distin.
Decernimus (inquit) *ut qui in ordine subdiaconatus &*
supra, uxores duxerint aut concubinas habuerint, officio
atque eos (inquit) *beneficio careant, & iterum in cap.*
eos, 32. dist. Ecclesiastico qui post subdiaconatum vxo-
ribus vacare volunt, ab omni sacra ordine remouemus,
officioque ac beneficio carere decernimus. Quod si ab
Episcopis communiti non se correxerint, principibus in-
dulgerimus licentiam, ut eorum feminas mancipent ser-
uituti: si vero Episcopi consenserint, eorum prauitati-
bus, ipsi officij interdictione priuentur: quod sumptum
 ex Concilio sub Vrbano 2. ad Melphiam habito.
 cap. 13. Perpendi pro eadem sententia posset cap.
 sane sacerdotes, 4. de Cleric. coniugat. dum ait,
sane sacerdotes illi qui nuptias contrahunt, que non nu-
ptia sed contubernia sunt potius nuncupanda, post lon-
gam poenitentiam, & vitam laudabilem continentis,
officio suo restitui poterunt, & ex indulgentia Episcopi
sui indulgentiam habere: verba quippe, restitui pote-
 runt, indicant priuationem præcessisse: facit insuper
 quod presbyteri qui nuptias attētant ex hoc facto,
 incidunt in suspicionem hæreseos, vt scribit Diaz
 in praxi Canonum criminali, cap. 74. post Ioannem
 Lapum ad Rubricam, de Donat. inter vir. & vxor.

Simancas in Catholicis institutio. ca. 40. statutūque est presbyteros de facto matrimonium contrahentes, deponendos, c. presbyter, 28. d. essequē irregulares, vt neque in minoribus ordinibus suscepti ministrare possint, nec ad maiores possint subdiaconi conscendere sine dispensatione, c. 1. & 2. Qui cleric. vel vouentes matrimonium contrahere possunt. Alij dicunt per matrimonij contractum, ipso iure non priuari beneficio in maioribus ordinibus constitutum: verum per sententiam priuandum, & ideo ante priuationem reum huius matrimonij posse renunciare beneficium, & ita iudicatum in Senatu Parisiensi in causa renunciationis Ioannis Panissieres, refert Papius in secunda parte notariorum lib. 8. pag. 565. Ioan. Andreas eius videtur sententiæ, quæ mihi humanior & maior videtur; & sic etiam explicari iura pro aliâ sententiâ adducta possunt, sicq; cogitur distinguere Panoim. ad c. 1. num. 7. de Cler. coniug. dum disputat, an promotus ad subdiaconatum & vltra, amittat ipso iure beneficia per matrimonium, proque concordia glossatum, & Ioannis Andreæ ad c. Ioannes, de Cleric. coniug. Quandoq; inquit matrimonium non tenet ex defectu consensus, vt quia clericus erat furiosus quo casu eius beneficia non vacant: quia non peccauit furiosus, nec matrimonium contrahere potest. c. dilectus filius, 24. de Sponsal. & matrimon. ca. neque furiosus, 32. quest. 7. Quandoque matrimonium non tenet ex defectu ætatis sponsæ, & idem dicendum, quia illud matrimonium habetur pro sponsalibus de futuro, ca. 1. de Sponsal. in Sex. c. fin. de Desponsat. impub. Quandoque non tenet propter ordinem sacrum, &

tunc Ioannes Andreas ait, non priuatum ipſo iure
 beneficus, ſed priuandum per ſententiam, quia co-
 gitur vxorem dimittere in Eccleſia Occidentali,
 quæ ab Orientali in hoc differt: & preſbyteri Ori-
 entales inueniuntur & feruntur vxorati. quia Ori-
 entalis Eccleſia non acceptauerit votum caſtutatis,
 vt habetur in Synodo 6. Nicena cap. 13. cap. Nicena
 Synodus, 12. & ſeq. quoniam in Romani ordina-
 tione canonis, 31. diſtinct, Socrates lib. 2. hiſtorie
 Tripartitæ, c. 14. Sozomenes lib. 1. c. 22. Nicephorus
 Calix. lib. 8. 19. Explicat Gloſ. in c. diaconi, 28. diſt.
 vbi dicitur in Eccleſia Orientali & Occidentali lici-
 tè contrahi matrimonium à cõſtitutis in minoribus
 ordinibus, c. ſi quis eorum, 32. diſt. Ac cõſtitutis verb
 in ſuperioribus, ſcilicet in ſubdiaconatu & ſupra,
 nunquam licuiſſe contrahere matrimonium, etiam
 à tempore Apoſtolorum. Differentiam autem eſſe
 inter Orientales & Occidentales clericos in ſacris
 conſtitutos; quòd Orientales ſi contraxerint ante
 ſuſceptionem ordinis ſacri, poſſunt vti licitè mat-
 rimonio iam contracto; ſed vltèrius non poſſunt con-
 trahere, ſi illorum vxor moreretur: Occidentales
 autem etſi ante ſuſceptionem ordinis ſacri contra-
 xiſſent, non poſſunt vti matrimonio iam contracto
 licitè: de quo per totam diſtin. 31. apud Gratia. quòd
 interdictum à tempore Innocentij & Syriçij Pap.
 qui continentiam ita indixerunt diaconis, cap. pro-
 poſuiſti, & c. plurimos, 82. diſt. Antea namque pote-
 rant Occidentales ſicut orientales vti matrimonio
 in ſacris conſtituti, contracto ante ordinationem.
 Subdiaconis, etiam quantum pertinet ad vſum
 matrimonij iam ante ordinationem contracti, con-
 tinen

tinentiam indixit, vt se abstinere ab vxoribus. Gregorius sum. Pontif. can. ante triennium, 31. dist. Sicque putant intelligi dictum Stephani Papæ in c. aliter. 14. ca. 31. distinct. dum ait, Sacerdotes & diaconi Orientalium in matrimonio copulantur, id est, copulato vtuntur, & ita etiam tradit Antonius Florentinus in 2. parte Historiæ, titul. 9. c. 3. §. 1. sic Nicolaus ad Consulta. Bulgarorum, cap. 40, vtrum presbyterū habentē vxorem sustentare & honorare deberent, respondit, debere, & esse ferendū, eo quod tunc Bulgari habeant à Græcis & Arameis sacerdotes, antequā à sede Romana prælatos accepissent.

Sed quid dicamus de concubinariis publicis videndum, num ipso iure priuentur beneficiis, vt cōferri possint sine alia admonitione, & illis non vocatis. Et vt breuiter absoluauius, arbitror cōtra eos ordinario iudicio seu extraordinario cōtendendum, vt per sententiam illis priuari debeant antequam vacare censeantur. Monendus ergo primum concubinarius, vt ab hac impudica vita desistat; & si contumax sit, per sententiam deponendus priuandusve erit, vt incorrigibilis & insanabilis, §. nec non & huiusmodi, de Publicis concubinariis, in Pragm. sanctio, vbi & pœnæ aliæ. Quia verò monitio requiritur, ideo non ipso iure sed per sententiā inducitur priuatio. Triplex autē ad veram contumaciā monitio requiritur, c. de illicita, 24. q. 3. c. sacro, c. contingit, de Sent. excō. vel vna peremptoria pro omnibus potissimum in notorius, l. nonnumquam, de Iudic. l. tres denunciations, C. Quomodo & quādo iudex vt in quæstione publici cōcubinarij, & in c. cū sit, de Appell. c. constitutionem, de Sent. excō. in Sext.

Siquidem si occulti essent concubinarij, non sufficeret vna monitio ad priuationem beneficij, nec sufficeret generaliter monere, vt clerici abiciant concubinas, nisi nominatim illis vt hoc faciant, insinuetur, *Glos. ad d. §. nec non*, sic vt qui privilegio clericandi priuandi sunt, debent nominatim & teprius moneri, vt se corrigant. *Clem. i. de Vita & honesta. cler. vt & quando proceditur per modum contumaciæ ad criminis vindictam in alius, fieri ita expedit. prout Glossa & Doctores notant ad c. vestra, de Cohab. clericor. & mulier.* Neque occulto concubinatio potest imponi pœna à iudice; verum ipse in sua conscientia scire debet, ad celebrandum accedere sibi non licere, & se haberi apud Deum pro deposito seu suspenso ab officio; donec dignè fuerit confessus & pœnituerit. *c. fin. 33. distinct.* Si tamen Concubinatus ita esset notus & manifestus, vt nulla tergiversatione dissimulari possit sine scandalo, poterit Episcopus sine alia monitione vti depositione, *c. decernimus, 28. distinct. c. qualiter, 2. de Accusat. idque de rigore iuris & interueniente scandalo, c. non debet, 30. quæst. 1. diuque contumaciter continuato delicto, c. i. de Cleric. peregrin. c. presbyter, 81. distinct. quemadmodum & concubinæ ipse nolentes relinquere clericos, excommunicandæ, ca. si concubina, 55. de Senten. excom.* Obseruandum tamen, postremum quodammodo fuisse publicorum concubinariorum remedium, nam non statim ad illud perueniebatur: sic enim statutum fuerat, vt clerici tenentes concubinas moniti si non reliquissent, excommunicarentur: dehinc contumaces, ab officio & beneficio suspenderentur; postremo non

resipiscer

resipiscentes priuarentur & deponerentur, c.3.4.6. de Cohabitat. clericor. & mulier. prohibita etiam confabulatione cum suspecta, aliter non abstinate excommunicato, cap. 2. cod. titul. neque rigor etiam nunc omnino sequendus, eò quod defectus nostrorum temporum, quibus non solum merita, sed corpora ipsa hominum defecerunt, distinctus in omnibus non patitur remanere censuram, ca.7. fraternitatis tuæ, 34. distinct.

Concubinarius hinc dicitur proprie, qui solutam 7 mulierem & corruptam, nullaque sibi propinquitate sanguinis vel spiritualitatis vinculo coniunctam, domi vel alibi detinet, & cum ea commiscetur. Alioquin si commisceatur cum maritata, dicitur non concubinitus, sed adulterium; cum virgine, stuprum: cum proxima, vel consanguinea, incestus: c. lex illa, §. cum ergo, 36. quæst. 1. Dicuntur & publici concubinarii, qui mulierem de incontinentia suspectam & diffamatam tenent, & per superiorem suum admoniti ipsam cum effectu non dimitunt, §. publici autem concubinarii, de Public. concubinariis, in Concordatis. Atque in Concilio Basiliensi sessio. 20. publici concubinarii intelligendi sunt, non solum hi quorum concubinitus per sententiam, aut per confessionem, in iure factam, seu per rei euidenciam quæ nulla possit tergiversatione celari notorius est. sed & multo magis ij concubinarii erunt publici, qui penes se habentes concubinam, tanquam uxorem nutriunt, publicosq; filios vt veri patres nutriunt; talesque nominant impudenter, à quibus tunc omnino abstinentum censet Bernardus Diaz, in practica criminali canonum, c. 73. ita quod

non sit licitum (inquit) ab illis audire diuina, quamuis nulla sit monitio superioris: eo quod talis sit suspensus ab officio & beneficio, vt si celebret incurrat irregularitatem. quod colligit ex Panoimit. ad cap. veltra, de Cohabitat. cleric. vel muli. vbi & textus hoc ipsum ait cum distinctione, vt quandiu occultus est concubinaris vel toleratur, non depositus, possit Missa ab eo audiri, & sacramenta sine scrupulo ab illo accipi, quae non habent vim à ministri persona, sed ab ordine eius & verbis Dei à ministro prolatis. Contrarium si notus & manifestus esset concubinaris, vel damnatus: nam nemo debet ab eo audire Missam; non quod potestatem consecrandi ideo habere non dicatur: sed vt ita contemptus, à peccato resipiscat: eò pertinet cap. nullus Missam audiat, 5. & c. præter hæc autem precipimus, 6. 32. distin. & Glossa in dicto ca. nullus ait. Illud tenendum pro certo, quod si concubinaris sit notorius, siue per sententiam, siue per confessionem, siue per rei euidentiam, quod debeat euitari. In Concilio Tridentino session. 24. cap. 8. de Reformatione. posita sunt generaliter poenae contra concubinaros, laicos & clericos: & session. 25. ca. 14. de Reformatione, relatae contra clericos quae à canonicis imponuntur, vt si à superioribus moniti non se abstinerint, si beneficia habent tertia parte obventionum & proventuum fructuum priuentur, quae fabricae Ecclesiae, vel alteri pro loco arbitrio Episcopi applicentur: si perseverauerint, secundae monitioni non parentes, fructibus omnibus priuentur, praedictis locis addicendis, à beneficiorum administratione auulsi, quoadiu voluerit ordinarius

Episco

Episcopus. Et si ita suspensi adhuc non obediant, perpetuò ab officiis & beneficiis amoucantur & priuentur, inhabilesque sint ad officia & beneficia Ecclesiastica donec se emendant, & cum illis dispensatum fuit à superiore. Inhibetur autè hæc cognitio Archipresbyteris & Archidiaconis, ea solummodo permissa Episcopis. Quod si beneficia isti concubinarij non habeant, nec pensiones Ecclesiasticas, iustum in eodem Concilio, iuxta delicti qualitatem & perseuerantiam, vt ab Episcopo carceris pœna, vel suspensione ab ordine vel inhabilitate puniantur: alijsve modis iuxta sacros canones, veluti per sententiam, excommunicationis, vel aliter. Immunditia & scandalum concubinitus, sine pœna in puritate Ecclesiastica locum habere non debet; cum & inter laicos sit improbatus ex lege diuina, *non moech. beris*, c. meretrices, 32. quæst. 4. c. pœnale, 14. quæst. 5. quo præcepto omnes cuiuscunque generis & qualitatis sint continentur. Imò multò magis sacerdotes & personæ Ecclesiasticæ, quæ lumen dicuntur mundi, c. sacerdotes, 92. distin. & mente & corpore debent esse mundi, c. necesse, 1. quæst. 1. c. in grauib. cum 2. seq. 3. quæst. 7. quia magnum inconueniens dicitur sacerdotè corpus Domini consecrantem, esse immundū, cap. sacrosancta, & seq. 1. quæst. 1. vita clericorum bono debet exemplo esse laicis, c. qualis, 8. quæst. 1. c. beatus, 6. quæst. 1. Prohibuit Leo Imperator omninò omnibus concubinas Nouella. 91. tanquam religioni & moribus Christianis & naturæ contrarium. videnda quæ de hac prohibitionem diximus lib. 10. Syntagmat. iuris vniuersi, c. 1. & de meretricib. cap. 2. Affines enim sunt

meretrices & concubinæ, eo excepto quod creditur peccare cōcubina cum vno:meretrix, cum multis, vt notat Balsamon ad can.26. Epistol. Basilij ad Amphilogium:verùm de his hactenus & de secundo modo vacandi ipso iure.

- 8 Tertio, igitur dicemus vacare ipso iure extra crimen beneficia, nulla monitione præcedente, per non promotionem ad sacerdotium intra annum, à die, adepti regiminis seu adeptæ pacificæ possessionis, vel à die quo stetit per ipsum quominus adpisceretur, si beneficium parochialis Ecclesia sit, vel si egeat sacerdote, c.licet canon.14. & c.commissa, 35, de Electio. in Sext. quod & locum habet in vicariis perpetuis in Clemen.vnica, de Offic. Vic.lib.1.ut.7. Quod ex iure nouo Pontificio decisum fuisse quidem arbitrantur, cum antea, vt aiunt, non priuaretur per non promotionē, ipso iure beneficio prouisus nisi si necessitas Ecclesia vrgeret, & admonitus esset prouisus à superiore, vt ad presbyteratū, diaconatum vel subdiaconatum vel alium ordinem Ecclesiasticum se promoueri curare quo egeret beneficium, & id facere cum posset, nolisset: nam tunc tantum priuari poterat officio vel beneficio; cap. cum in cunctis, 7.§.inferiora, de Elect. Quamquam & glossa ad c.licet canon, ad verbum, *pruatus*, dicat eam decretalem remanere incorrectam hodiè. Quod si verum erit, dicendum est tempus c. licet canon, habere locum in priuatione & vacatione iuris, sine admonitione, quando tempus lapsum est. At §.inferiora, habere locum, quando intra tempus annum Ecclesiæ necessitas suadet habere sacerdotem, quo casu non ipso iure per non promotionem

intra annum, sed tantum post admonitionem, causa cognita induceretur tantum per sententiam priuatio, cum & necessitas Ecclesiæ possit efficere, vt non obstante privilegio de non residendo, absentes reuocentur ad Ecclesiam, c. penult. de Cleric. non reside. Simile adduci potest in argumentum, quod de additione hæreditatis dicitur, dari à lege tempus hæredibus ad deliberandum num repudiare vel adire velint, & si nemo illos interpellat vsque ad triginta annos si extranei sint hæredes, & si sui, vsque ad 60. l. licet incontinenti, 8. de Iure deliberan. C. Aliquando tamen breuius tempus desiniri posse à iudice, interpellantibus creditoribus num velint adire hæredes vel repudiare, idque breuius, intra quod respondere teneantur, l. si curatoris quondam C. de Iure deliberan. lib. 6. C. titul. 30. Multa etiam accidere possunt quæ celeritatem desiderant, nec patiuntur longiorem dilationem, quorum aliqua enumerat Glof. ad cap. fin. ad verbum, *celeritate*, de Elect. in Sext. & Iurilcon. in l. 1. §. fin. & l. 2. & 3. de Ferus, lib. 2. P. tit. 12. Ed pertinent c. i. c. quæris, 6. de Ætat. & qualitat. ord. c. iniuriam, 60. d. c. fin. de Offi. Vicarij: in quibus potest quis cogi per subtractionem beneficiorum, promoueri ad presbyteratum, & alios Ecclesiasticorum ordines, si qua sit causa per quam non possit promoueri, alteri debet dari beneficium. Et Glof. ad Clement. vnic ad verbum, *promoueri*, & ibi Panormit. de Offic. Vicar. tradunt penam c. fin. de Offic. Vicar. non esse sublatam per dictam Clement. vnicam, aut per cap. licet canon, de Elect. in Sext. Id est, inquit glof. quod etiam intra annum priuari possint, qui moniti non se promo-
uerint

uerint ad sacerdotium. Ceterum cum dubitem,
 num iudex possit abbreviare terminum seu bene-
 ficium temporis à iure concessum ad promotionem
 faciendam, quòd iudex non sit supra legem, sed se-
 cundum eam iudicare debeat, l. nemo, de Sentent.
 & interlo. omnium iud. c. 1. de Constitut. cum simil.
 vt executor iuris. l. 2. post originem, de Orig. iur.
 P. c. per tuas, 40. de Sentent. excõmun. dubito quo-
 que, num ordinarius ante annum tempus, possit
 beneficiatum ad ordinationem sacerdotij cõpellere.
 Quocirca si velimus vitare correctionem iurium
 dicendum erit, iuxta Glo. ad d. c. licet canon, ad verb.
privatus, quòd quando agitur de beneficio sacerdo-
 tali, post annum per non promotionem sine alia ad-
 monitione ipso iure vacat beneficiũ, d. c. licet canõ.
 Si verò agatur de alius beneficiis nõ sacerdotalibus
 vel non parochialibus, si habeant certum ordinem
 annexum, non induci vacationem per non promo-
 tionem etiam post annum sine admonitione & sen-
 tentia: quemadmodum, inquit, dum de Episcopatu
 agitur, ad negligentiam arguendam sine alia moni-
 tione, sufficit tempus à canonibus constitutum, c. 1.
 circa finem, 100. distinct. sed nec mihi hoc placet
 diffugium, eò quòd §. inferiora, c. cum in cunctis,
 loquatur etiam de beneficiis curam animarum an-
 nexam habentibus. idcò melius (vt opinor) dicemus
 cum principio Glossæ d. c. licet canon, ad verbum,
privatus, olim factam fuisse tantum priuationem be-
 neficij habentis curam animarum, per sententiam
 tantum ob non promotionem iniunctam. Nunc verò
 post annum & non ante, ipso iure per non promo-
 tionem induci vacationem ex Concilio Lugdunensi

in d.c. licet canon. Quod & expressè mihi videtur cautum in eodem Concilio in c. commissa, 35. eod. tit. in Sext. de Election. per illa verba, *Commissa tibi parochialis Ecclesia, quamquam tantundem de anno transuerit, quod infra ipsum nequeas iuxta statutum generalis Concilij Lugdunensis ad sacerdotium promoveri, non est, nisi tunc demum cum ex toto fuerit ipse annus elapsus censenda vacare, nec potest antea alteri te nolente conferri* verba quippe ibi notanda sunt. *Quamquam tantundem, &c.* quæ adimunt potestatem conferendi ordinariis per non promotionem, quamvis constet ex anno dato ad promotionem ita exiguum tempus superesse, vt non possit promoueri. Ratio erit, quod licet certum sit conditionem exituram, tamen expectandum est, donec existat l. huiusmodi legatum, 13. Quando dies legat. ced. P. lib. 36. titul. 2. maximè in Pœnalibus & odiosis sanctionibus, l. in illa stipulatione, & l. insulam, 124. de Verborum obligationi. P. in quibus, si stipulatus sum intra certum tempus mihi ædificari insulam, sub pœna, & tantum ex illo tempore elapsum fuerit, vt constet intra illud quod superest; non posse ædificari insulam, tamen agi non potest ad pœnam, nisi totum tempus præterierit, quod ædificatum constitutum fuit: quamvis agi possit ante diem, in quantum interest opus cœptum perfectum nõ fuisse, & imperfectum relinquere sic intelligendæ leges alioquin superioribus contrariæ l. hoc iure, 10. l. si ita stipulatus esse, de Verbor. obligat. P. Nisi dicamus cum Speculatore in titulo de Obligationibus & solutionibus, versic. *quid si promissisti ante diem*: pœnam quidem committi, sed exigi non posse.

Potest

9 Potest & alia ratio dari cur ante anni integri lapsum, non possit conferri beneficium per non promotionem, quod possit & die postremo dispensatio de non promouendo obtineri, vel à summo Pontifice, vel ab Episcopo, qui potest dispensare vsque ad septennium studiorum causa; dummodò prouisus promoueatur ad subdiaconatum, & Vicarium sui loco idoneum præponat Ecclesiæ parochiali, c. cum ex eo, 34. de Elect. in Sex. Clem. vt hi qui, de Ætat. & qualitat. Vide Concilium Tridentinum sessio. 7. de Reformat. c. 12. & sessio. 24. c. 12. Sunt & subducenda ex anno utili ad promouendum impedimēta legitima, quibus quis prohibitus est sine culpa sua promoueri ad sacerdotium, dicto c. commissa 35. §. 1. de Elect. ibi, *rationabili causa cessante*, & ibi, *si promoueri iusto impedimento detentus, intra tempus non potuisti*: veluti si post impetrationem beneficii quod sacerdotium desiderat, intra annum efficiatur sine culpa sua irregularis, ex quo non potuit promoueri, puta si casu, vel morbo amisit oculum, vel manum; nam tunc nec priuandus, nec compellendus, c. cum in cunctis, §. hoc sanè, de Election. & ibi Gloss. Aliter autem si culpa propria incidisset in talem irregularitatem, quo casu priuandus esset beneficio, vt notat Gloss. ad c. licet canon, ad verbum, *priuatus* de Elect. in Sexto. Et sic putat intelligendum c. 1. de Ætat. & qualitat. ordina. Addit in super dicta Glossa, eandem irregularitatem præcedentem impetrationem exprimi in impetratione debere, alioquin per eam non excusari à non promotione, quia eam tacere non debuit, cap. quando, & cap. fin. 24. dist. c. exposuisti, de corpore vitiat, c. nisi cum pridem.

§. per

§. personæ, de Renunciat. Possêt etiam excusatio legitima esse promotionis non factæ, si prouisus non potuit adipisci possessionem pacificam: putà quia lis ei mota est, dicto c. commilla, de Electio. in Sext. Item vt ibi Glossa notat, ad verba, *Iusto impedimento*, si post possessionem adeptam pacificam, per totum annum agridine detentus fuerit: vel si absens fuerit Episcopus, & commèdatarias literas habere non potuerit: si Episcopus noluerit eum ordinare: ob quas & similes iustas causas si propter non promotionem collatum fuerit alteri beneficium, excipiet non promotus ac iustè se defendet, eritque secunda collatio improbanda, per c. cum Bertholdus, 18. de Re iudica.

Porro excusationem, quod quis non curauerit se ^{or} promoueri intra annum ad sacerdotium, propter litem motam admittimus: ne si presbyter factus cadens à lite & beneficio priuatus sit, cogatur mendicare in opprobrium cleri, cap. diaconi, 93. distinct. litis enim dubius est euentus, l. quod debetur, de Pecul. P. oportet autem litem motam esse super titulo & iure beneficij. Nà de rebus beneficij mota, non videtur turbare titulum, vt ideo minus pacificè dicatur possidere, quemadmodum & pacificus intelligendus possessor, si statim non fuerit passus controuersiam, vel postea per vnum aut duos menses, vt ait Lopus per ca. fraternitatis, de Frigid. & maleficia. & ad hoc vt pacifica ad hunc effectum quesita dicatur possessio, sufficit quod semel incepit pacifice possidere, nec habetur ratio litis postea ei motæ, cap. dudum, de Electio. l. ex empto, de Act. emp. P. aliter facilè possêt quis sibi litem confingere

fingere aut certè faciliùs quàm nunc fiat, cum dolosè
 supponuntur noui impetrantes, non alia de causâ
 quàm suspendendę promotionis, vel piscandi aliud
 pinguius beneficium, & ita dolo malo: quem forsân
 in aliis quis diceret bonum dolum, si id ageretur vt
 euitaretur mala de supponente suspicio, & bono
 animo, l. at qui natura, §. cùm me, de Negot. gest. P.
 II His obseruatis resoluemus, in summa, beneficiũ
 tertio loco vacare ipso iure per non promotionem
 intra annum, beneficio requiente sacerdotè, quare
 nec post annum, prouisus poterit illud coram ordi-
 nario renunciare, aut permutare, quia vacat: ideo in
 vim resignationis non poterit ordinari conferre,
 nec vti clausula collationis, *vel aliàs quouis modo
 vacet.* quæ tamen adici cum possit solum à summo
 Pontifice, poterit & efficere in renunciatione per-
 mutatione coram eo facta, vt prouisio sustineatur,
 vt notat Rebuffus in practica beneficiorum, in for-
 mula signaturæ, & in titulo de Requisitis in literis
 collationis, nu. 16. per c. 2. de Præben. in Sexto.

Quartò autem in causa electionis beneficium
 vacare poterit multipliciter: veluti primũ, si electus
 intra mensem, à tempore electionis ei presentante,
 aut si intra tempus sibi præstitutum, electioni non
 cõsenserit, vacat prælatura, c. si religiosus, de Elect.
 c. quam sit, de Electio. in Sext. nisi conditionis eius
 sit electi persona, quæ non possit præstare consen-
 sum sine licentia superioris; quo casu longius tem-
 plis concedendum, in quo cõmodè possit per ele-
 ctiores à superiore consentiendi peti licentia, quo
 elapso, electus iure priuatur; & possunt electores
 de nouo eligere, c. si electores, de Elect. in Extrau.

commun. item secundò, si electus intra tres menses post consensum electioni præstitum, non petierit confirmationem, priuatur iure quod habuit per electionem, c. quàm sit, de Electi. in Sexto. Et tertio vacabunt beneficia Episcopi electi, post consecrationem, aut post menses datos ad consecrationem obtinendam, c. cum in cunctis, §. cum verò, de Elect. Suprà autem c. 24. dum ageremus de quinto modo vacandi apud sedem Apostolicam, disputatum ab interpretibus, monuimus an vacatio potius à tempore adeptæ possessionis pacificæ, quàm à cõfirmatione fieret: sed tamen in omnibus istis temporibus peremptoris, excipièda erit cãusa iusti impedimèti quæ excusat. Impeditus enim non differt, cap. quia diuersitatem, de Concession. præb. sic in Clem. 2. §. attendentes, §. statuumus, de Stat. monach. statutum, vt ad regimè Abbatiarum assumptæ, in monasteriis in quibus Abbatissæ sunt solitæ benedici, infra annum à suæ confirmationis tempore computadum, munus benedictionis suscipiant: alioquin à iure suo, nisi sit causa rationabilis, profus se nouerint cecidisse, per illos ad quos id pertinet, prouisione de Abbatissa monasterus ipsis canonicè facienda: notanda verba, *nisi sit causa rationabilis*. Quemadmodum & electio Episcopi, quæ facienda est intra tres menses, extenditur ex iusto impedimento & causa vltra ad plures menses, sine periculo priuationis iuris electorum, c. ne pro defectu, 41. de Elect. c. de Syracusanæ, 28. & c. benè nouit, 61. dist. possunt dici impedimenta ægritudo, viarum periculum, bella, superioris causa, Curia frequens mutatio, Glosi ad d. c. quàm sit, §. fin. ad verbum, *impedimento*:

lege quoque impedimenta excufationem præbent poſita in l.2. Si quis cautio.P.cap.fignificante, 6.de Pignorb.c.cùm parati, de Appell.cap.Epiſcopus ad Synodum, 18. diſtinct. Quarto, ſi electi ad regimen Eccleſiarum, ante confirmationem electionis de illis celebrata, ſe ingerant adminiſtrationi Eccleſiarum, vel eam ſibi committi, tanquam procuratoribus ſeu œconomis procurauerunt per ſe vel per alium, pro parte, vel in totum, iure ſi quod per electionem quaſitum illis fuerit, eo ipſo priuati ſunt, c. auaritiæ, 5. de Elect.in Sex.& ibi Gloſ. ad uerbum, *priuatos*, ait, olim fuiſſe priuatos ex eo caſu per ſententiam, hodiè uerò ipſo iure. Ad cauſam electionis quoque quidto loco pertinere uiderur, quod dicitur in ca. cupientes, 16. §. cæterum, de Electio.in Sext. quod ſi electores electione facta per concordiam, vel in diſcordia intra octo dies poſtquam commodè poterunt, non præſentent electionem electis, qui culpabiles ex ipſis in hoc extiterint, omnibus beneficiis ſuis quæ in ipſa Eccleſia de cuius paſtoris electione agitur obtinent, per triennium continuum ex tunc inchoandū, ipſo iure declarantur ſuſpenſi: ad quæ ſi intra illud tempus ſe propria temeritate vel alio quaſito colore ingeſſerint, ipſo iure illis perpetuo priuantur. Subinde qui oppoſit aliquid electioni factæ, vel appellat ab ea proponens aliquid cõtra formam electionis, vel contra perſonã electi, ſi deficiat in probatione, à beneficiis quæ habet in Eccleſia de cuius electione agitur fit per triennium ſuſpenſus, & ſi intra triennij tẽpus propria authoritate adminiſtrationi illorũ ſe immiſcuerit, ipſo iure illis priuatur, in c.1. §. ſin. de Elect.in Sext

Beneficia rursus quinto loco, ipso iure vacabunt absque delicto, quæ quis de facto possideat, si illa sine dispensatione possideri non possint, que tamen legitima ostendi non possit nec eius titulus intra tempus exhibitioni constitutum ab ordinariis Episcopis, quibus autoritate Apostolica munus hoc de titulis & dispensationibus inquirendi delegatum est, quibusque si fidem non faciant, ita vacare censeantur beneficia, ut à collatoribus alius cõferri possint, c. ordinarij locorum, 3. de Offic. ordinat. lib. 1. Sex. titul. 16. quia beneficium sine canonica institutione possideri non potest, c. 1. de Regul. iur. sic non exhibita dispensatione duo vel plura beneficia ab eodem possideri non poterunt, cum pluralitas sit iuribus inimica, c. quia nonnulli, de Cleric. nõ resid. tota 21. quæst. 1. cum similib. Hic tamen erit observandum ne possit obici regula de pacificis possessoribus triennialibus. Quod cum saepe disputatum fuisset in Rota, tandem conclusum, regulam de Trienniali possessore non molestãdo, habere locum in possidente duo beneficia curam animarum habentia per triennium, & sic in incompatilibus, imò & in beneficio possessore à non promotore per triennium, & dantur plures huius sententiæ rationes per Ludou. Gomeium ad regulam de Trienniali possessore. quæst. 10. ibique comprobationes, & contrariorum rationum reiectiones, & Glos. antiqua ad eãdem d. regul. Cancell. notat habere illam locum in beneficio possessore, quod alioquin ipso iure vacaret, vel per sententiam priuatione facta: argum. l. in rebus, 4. §. fin. de Precar. Ratio principalis est, quòd illa regula de Trienniali possessore,

excludit tantum duos casus, in quibus locum non habet; nempe si per simoniam, vel intrusionem possessionem quis nactus sit, & exceptiones in non exceptis firmant regulam, l. nam quod liquidè, de Penu lega. Deinceps & rationes quibus præscribendi causa subnixæ est, habent locum in incompatilibus, & obtinent vim dispensationis, nempe ut lites finiantur, ut dicitur in dicta regula & c. finem litibus de Dolo & contumac. & l. properandum, C. de Iud. Item ne domina beneficiorum sint sub incerto, l. i. de Usucap. P. certique sint proprii Pastores, qui mercenariis à Deo præferuntur.

- 14 Sextò, vacat ipso iure beneficium, & veluti ex quasi delicto adimitur, si is qui litigat de ipso, sequestratione de eo statuta, sequestrationem impedit, vel fructus sequestratos quoque modo præsumpserit occupare: idq; ultra sententiam excommunicationis in quam incidit; Clem. i. de Sequestra. posses.
- 15 Septimò, qui propria authoritate alio possidente, beneficij possessionem nactus fuerit, priuatur ipso iure beneficio, c. eum qui, de Præb. propter violentiam & vim. l. extat. Quod met. caus. P. cù simul. ibi nota, & ita etiam nominatim statuit Francisc. pius rex Galliar. eius nominis, edicto lato 1539. artic. 60.
- 16 Octauò, est casus in ca. vñic. ambitiosæ, de Reb. Eccles. non alien. in Extrauag. commun. ut qui alienat immobilia quomodocunque sui beneficij, sine authoritate summi Pontif. vel superioris, censeatur ipso facto priuatus Ecclesia cuius bona alienauerit, quæ absque vlla alia declaratione vacare censeatur ut possit à collatoribus conferri, & nihilominus alienata possint reuocari. Paulus Papa 2. constitutionem

tionem edidit hanc anno Dominicæ incarnationis
1468. Calendis Martij Pontificatus sui anno 4.

Nonò, beneficium datum in commendam per 17
Episcopum, si Ecclesia parochialis post sex men-
ses à commenda, liberum est, & alij dari potest, quia
commenda illa in ulterius tempus dari vni noti po-
test, c. nemo deinceps, de Elect. in Sext. Notandum
tamen in hoc casu, ex defectu temporis commende
Episcopalis, non propriè dici vacare Ecclesiam ex
persona commendatarij, sed ex causa qua vacabat
antequam cõmendaretur, quia hic commẽdatarius
est tanquam procurator qui administrationem ha-
bet Ecclesiæ tantum, c. relatio, 21. q. 1. c. cum nobis
olim, 2. §. fin. de Elect. Contrarium tamen dicemus
de commenda quæ datur à summo Pontifice in per-
petuum hodiè & veluti in titulum; vnde & vero
titulatio æquiparatur commendatarius, vt docet
Rebuffus in tract. de Pacifi. posses. à nu. 35. vsque ad
50. & Glos. ad d. c. nemo deinceps, ad verb. *commen-*
dari, de Election. in Sexto.

Decimò, per professionem regularis vitæ, ipso iu- 18
re vacat beneficium post annum probationis, post-
quam ingressus est beneficiatus religionem: & intra
annum, etiamsi eo tempore expressè eius accedat
assensus, id est, si velit ex integro vitam mutare, &
renunciauerit beneficio, vel expressè professionem
fecerit seu scièter habitum professorum receperit;
aliter non, nisi post annum probationis professione
facta: quo casu & tanquam vacans alij conferri po-
test, c. beneficium illius, 4. de Regul. lib. 3. Sexti. tit.
14. c. ex transmissa, de Renuncian. 1. Gonsaldus, 17.
q. 2. & habetur in regula Cancellariæ 44.

De Vacatione beneficiorum ipso iure, in-
ducta ex causa delicti possessoris: & de
effectu vacationis ipso iure.

CAP. XXVI.

- 1 Quomodo per simoniam vacet beneficium ipso iure & de triplici simonia, & de ea quæ non est commissæ à possessore beneficii.
- 3 Num simoniacus amittat alia beneficia sine simonia obienta.
- 2 Num possint beneficia simoniaci impetrari, ante simoniam declaratam.
- 4 A laico beneficii investituram impetrasse, pro simonia & hæresi habitum.
- 5 Hæreticus quomodo ipso iure priuetur beneficio.
- 6 Schismaticus quomodo ipso iure priuetur beneficio Ecclesiastico.
- 7 Homicida quando priuetur ipso iure suis beneficiis.
- 8 Occidens suæ Ecclesiæ rectorem, ipso iure priuatur beneficiis Ecclesiasticis: item si parentes occidat.
- 9 Non autem si alios occidat, ipso iure priuatur sed priuandus est.
- 10 Cardinalem vel Episcopum, persequens, vel consensuens persequentibus, ipso iure priuatur suis beneficiis, si iniuste hoc agat.
- 11 Includens beneficiatum, & cogens eum beneficium suum renunciare, ipse quoque ipso iure suis priuatur.
- 12 Falsarii literarum Papæ, an beneficia vacent ipso iure.
- 13 Beneficium quod vacat ipso iure, est impetrabile.
- 14 Priuatus ipso iure beneficio non facit eius fructus suos.

- 15 *Et amittit dispositionem beneficij.*
 16 *Nec agit petitorio.*
 17 *Neque beneficium quo quis ipso iure est priuatus, impetrabile est per mortem eiusdem.*

Xpedita parte vacationis ipso iure extra delictum, videamus quomodo vacet beneficium ipso etiam iure per delictum. Quod pluribus modis potest accidere: primum ex crimine simoniæ, decisi. Tholosanæ capellæ 438. Felinus ad c. in nostra, de Rescript. quod olim non ipso iure, sed per sententiam inducebat priuationem, c. presbyter, l. q. l. ubi, *Ecclesia priuetur*, c. 2. de Concess. præben. Hodie beneficia simoniacè impetrata vacant, & impetratio per simoniam obtenta nulla est, nec collatio valet, ca. cum detestabile, 2. de Simonia, in Extrauag. commu. Vt neque, inquit, prouisi possint fructus suos facere, sintque ultra excommunicati, nec possint absolui ab excommunicatione ab alio quàm à summo Pontifice, nisi in solo mortis articulo, & teneantur ad fructuum restitutionem cum periculo animæ suæ perceptorum. Iubetur & in c. infirmatum, 13. de Simon. vt si quis sit notoriè diffamatus habuisse simoniacum ad beneficiorum ingressum, adimatur ei beneficium (id est, possessio beneficij) cum ius nullum habeat) si verò occulta sit simonia, ex qua tamen infamia laboret, debeat se purgare canonicè. Neque etiam iuuatur temporis præscriptione, qui habuit ingressum per simoniã, per regulam Cancellariæ, de Triennali possessor. quia habet vitiosum ingressum, can. ordinationes, 113. & seq. sunt nonnulli, l. quæst. l. cum facta

simoniaca, imò pretium, fauor, & obsequium, pro beneficio reuocantur, ibidem, & in ca. cum pridem, & fin. de Pact. c. constitutus, de Transactio. Intelligimus tamen hic de simonia reali non mentali, & de ea quæ consistit in dando vel accipiendo, & sic sapè iudicatum fuisse in Rota tradit Ludou. Gomes, ad d. regulam de Triennali possess. q. 12. verba enim cum effectu intelligi debent, ca. relatum, de Cleric. non resid. Intelligetur quoque, de conuentionali, seu de ea quæ in promissione fit, vt eodem notat Gomes per eandem rationem quòd verba cum effectu intelligi debent, d. c. relatum, de Cleric. non resid. & l. si quando, de legat. 1. P. Et cum æquiparantur dare & promittere pro beneficio, Panor. & Felin. ad c. tua nos, de Simon. sic vera putatur simonia realis, & conuentionalis, quæ maius crimen habent, quàm mentalis, quæ per solam pœnitentiam, vt dicunt omnes, ad cap. fin. de Simon. elui potest: quod & ibi textus probat. Quamuis enim nomine simoniæ generali, contineatur mentalis, cum reali & conuentionali, dicto ca. sunt nonnulli, i. quæst. 1. tamen propriè realis & conuentionalis solum continentur, iuxta c. cum super, de Confessis. cap. Mattheus, de Simonia. Panorm. ad cap. cum clerici, de Pact. Neque etiam solæ preces in dubio emissæ, inducunt simoniam punibilem, c. tua, c. cum essent, de Simo. Quàmquam in beneficialibus actus reciproci *facio ut facias*, vel, *do ut facias*, inducunt simoniam, iuxta tradita per Corneum, consil. fin. & per interpretes ad c. pastoralis, de Rescript. & ita iudicatum fuisse tradit Gomes in citato loco. Attamen singulare est quod notat idem Gomes in fine quæstio. 12. ad regulam Cancell. de Triennali possess. quòd illi